单位：人民币元

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）

 - 2 -

阳光城集团股份有限公司   2010 年半年度报告

总资产 4,156,478,961.10 3,322,596,608.69 25.10%

归属于上市公司股东的所有者

权益
1,063,030,041.58 863,088,436.08 23.17%

股本 335,003,466.00 167,501,733.00 100.00%

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
3.17 5.15 -38.45%

 报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（％）

营业总收入 1,042,061,498.97 381,569,065.57 173.10%

营业利润 122,470,671.48 5,709,880.00 2,044.89%

利润总额 122,315,186.82 6,365,628.41 1,821.49%

归属于上市公司股东的净利润 88,526,214.68 2,974,460.44 2,876.21%

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润
89,033,672.52 2,363,937.50 3,666.33%

基本每股收益（元/股） 0.26 0.02 1,200.00%

稀释每股收益（元/股） 0.27 0.02 1,250.00%

净资产收益率（%） 9.58% 0.43% 9.15%

经营活动产生的现金流量净额 -756,803,985.46 400,424,674.66 -289.00%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
-2.26 2.39 -194.56%

注：扣除的非经常性损益项目和涉及金额

项   目 金额（元）

非流动资产处置损益   625,940.04

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定

额或定量享受的政府补助除外）
  910,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出   -2,047,556.70

所得税影响额   -14,938.00

少数股东权益影响额（税后）   19,096.82

合计   -507,457.84

第二节  股本变动和主要股东持股情况

一、股份总数及结构变动情况

1、股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件股份 73,134,412 43.66% 73,134,412 73,134,412 146,268,824 43.66%

 - 3 -

阳光城集团股份有限公司   2010 年半年度报告

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 73,129,515 43.66% 73,129,515 73,129,515 146,259,030 43.66%

 其中：境内非国有

法人持股
73,129,515 43.66% 73,129,515 73,129,515 146,259,030 43.66%

   境内自然人持股

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份 4,897 0 4,897 4,897 9,794 0

二、无限售条件股份 94,367,321 56.34% 94,367,321 94,367,321 188,734,642 56.34%

1、人民币普通股 94,367,321 56.34% 94,367,321 94,367,321 188,734,642 56.34%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 167,501,733 100% 167,501,733 167,501,733 335,003,466 100%

股份变动情况：2010年4月19日，公司实施2009年度利润分配暨资本公积转增股本方

案，以2009年末公司总股本167,501,733股为基数，公司向全体股东按每10股派发现金红

利0.63（含税），向全体股东以资本公积每10股转增10股，共计转增股本167,501,733股。

本次转增完成后，公司总股本由167,501,733股增至335,003,466股。

2、限售股份变动情况表

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

期末限售

股数

可上市

交易时间
限售条件

福建阳光集团

有限公司
9,778,121 9,778,121 19,556,242

2011年12

月26日

自2008年12月26日年定向增发股份登记

完成之日起36个月

东方信隆担保

有限公司
35,459,341 35,459,341 70,918,682

2011年12

月26日

自2008年12月26日定向增发股份登记完

成之日起36个月

福建康田实业

有限公司
27,091,179 27,091,179 54,182,358

2011年12

月26日

自2008年12月26日定向增发股份登记完

成之日起36个月

福建石狮市新

湖丰泰工贸有

限公司

666,474 666,474 1,332,948
2007年7

月17日

因其截止公司股权分置改革方案实施的

股份变更登记日，未能提供2005年度经年

检后的营业执照，阳光集团为其垫付对价

股份。代为垫付后。由其向阳光集团偿还

代垫的等值股份或其他补偿或其他安排，

其所持股份方可流通。

 - 4 -

阳光城集团股份有限公司   2010 年半年度报告

石狮市鸿发电

脑绣花有限公

司

134,400 134,400 268,800
2007年7

月17日

因其截止公司股权分置改革方案实施的

股份变更登记日，未能提供2005年度经年

检后的营业执照，阳光集团为其垫付对价

股份。代为垫付后。由其向阳光集团偿还

代垫的等值股份或其他补偿或其他安排，

其所持股份方可流通。

高管股份 4,897 4,897 9794
任职期内每年转让不超过25%，离职后半

年内不转让所持有股份

合计 73,134,412 73,134,412 146,268,824

二、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况

股东总数 28132

前10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

福建阳光集团有限公司 境内非国有法人 23.90% 80,065,218 19,556,242 27,072,440

东方信隆担保有限公司 境内非国有法人 21.17% 70,918,682 70,918,682 70,900,000

福建康田实业有限公司 境内非国有法人 16.17% 54,182,358 54,182,358 52,000,000

蔡文革 境内自然人 0.55% 1,829,134 0 0

福建省亿力投资发展有限公司 国有法人 0.41% 1,387,200 0 0

石狮市新湖丰泰贸易有限公司 境内非国有法人 0.40% 1,332,948 1,332,948 0

郑文川 境内自然人 0.35% 1,168,202 0 0

隋煜 境内自然人 0.30% 1,006,901 0 0

中国银行－泰达宏利行业精选证券

投资基金

境内非国有法人
0.30% 989,395 0 0

黄小玲 境内自然人 0.20% 680,800 0 0

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

福建阳光集团有限公司 60,508,976 人民币普通股